
 
CITTÀ DI CANELLI 

Provincia di Asti 
 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
SETTORE 5 - TECNICO 
UFFICIO PATRIMONIO 

 
 

n. 883/2024 

 
 

Del 17/12/2024 
 
Responsabile: Pignatelli Maurizio 
 
 
 
 
OGGETTO : 
SERVIZI ASSICURATIVI. LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA DITTA 
AMINTA S.R.L. PER REGOLAZIONE PREMIO ANNO 2024 DELLA 
POLIZZA 2022/10/342297 REALE MUTUA. CIG.: B09F6D5505. 
 
 
 
L’istruttore: Martino Gianfranco 
 
Proposta N. 295 / 2024 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - TECNICO 
 
Premesso che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai dirigenti siano attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati dall’organo politico ed in particolare 
gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa. 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco numero 19/2024 del 25.07.2024 Prot n. 18465 con il quale il sottoscritto è 
stato nominato Responsabile del Settore 5 Tecnico di questo Ente. 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 126/2022 del 12.07.2022 avente per oggetto 
“Aggiornamento aree delle posizioni organizzative”.   
 
Visti e richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46/2023 del 12.12.2023 avente per oggetto “Artt. 170 e 174 

D.Lgs. 18/08/2000 n.267 - D.Lgs. 23/06/2011 n. 118. Principio contabile sulla programmazione di 
Bilancio. Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-2026”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47/2023 del 12.12.2023 avente per oggetto “Art. 174, D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. D.Lgs. 23/06/2011 n. 118. – Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 – Esame 
ed approvazione.”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2024 in data 23/01/2024 avente per oggetto “Approvazione 
del Piano integrato di attività e organizzazione e del Piano Esecutivo 2024/2026”; 

- le deliberazioni della Giunta Comunale n. 26/2024 del 15/02/2024, n. 33/2024 del 06/03/2024, n. 
58/2024 del 10/04/2024, n. 75/2024 del 02/05/2024, n. 95/2024 del 06/06/2024, n. 110/2024 del 
09/07/2024, n. 125 del 30/07/2024, n. 134/2024 in data 13/08/2024, n. 153/2024 in data 10/09/2024 e n. 
173/2024 del 15/10/2024 di approvazione delle variazioni al Piano esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53/2024 del 26/11/2024 recante “Documento Unico di 
programmazione 2024-2026. Approvazione nota di aggiornamento – Bilancio di Previsione Finanziario 
2024-2026 – Sesta variazione di Bilancio e trentottesima variazione al Bilancio di cassa”;  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed, in 
particolare, gli articoli 183, 191 e 192; 

- il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo 
all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

- il vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Legge n. 174/2012 e s.m.i.. 
 
Richiamate integralmente le determinazioni: 
- n. 586/2021 del 24/09/2021 avente ad oggetto “Affidamento, mediante determina a contrarre ex art. 32 c. 2 
del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., servizio di brokeraggio assicurativo alla Società AMINTA S.r.l. con sede in 
Torino”, con durata pluriennale fino a febbraio 2025, con la quale si dava atto che le prestazioni fornite dal 
broker non comportano per il Comune di Canelli alcun onere finanziario diretto nè presente nè futuro per 
compensi rimborsi o quant’altro, in quanto lo stesso viene remunerato direttamente dalle compagnie di 
assicurazione con le quali sono stipulati i vari contratti assicurativi; 
- n. 967/2021 del 31/12/2021 avente ad oggetto “Servizi assicurativi – impegno di spesa per premi anni 
2022-2023”; 
- n. 44/2022 del 04/02/2022 avente ad oggetto “Premi per servizi assicurativi anno 2022 – rettifica impegni 
di spesa”. 
- n. 107/2023 del 28/02/2023 avente ad oggetto “Servizi assicurativi – premi anno 2023. Rettifica 
determinazione n. 967/2021 del 31/12/2021 e impegno di spesa per le polizze rc patrimoniali e tutela legale”. 
 
Vista e richiamata la determinazione n. 119/2024 del 06/03/2024 con la quale, tra le altre cose, è stato deciso 
di: 
 approvare l’estratto conto dei premi effettivi dell’anno 2024 (periodo assicurativo dal 31/12/2023 al 

31/12/2024) del broker assicurativo AMINTA S.r.l. (codice fiscale 08437810156 e P.IVA 



05650280018, meglio generalizzata in atti) inviato con nota datata 17/01/2024, al Protocollo 
comunale n. 4944 del 29/02/2024; 

 impegnare la somma pari a Euro 47.747,37 relativa ai premi effettivi anno 2024 per le polizze incendio 
– elettronica – furto – RCTO – libro matricola – Kasko km – infortuni – Rc Patrimoniale – Tutela 
Legale così come segue: 

- capitolo 12900 “premi di assicurazione” codice bilancio 01.05.1.110 dell’esercizio 2024 ultimo 
approvato  

 di liquidare la somma complessiva pari ad €. 47.747,37 come sopra impegnata al broker assicurativo 
AMINTA S.r.l. (codice fiscale 08437810156 e P.IVA 05650280018, meglio generalizzata in atti). 

 
Dato atto che con determinazione 875/2024 in data 17/12/2024 è stato deciso di impegnare la somma €. 
3.496,81 a favore del broker assicurativo AMINTA S.r.l. (codice fiscale 08437810156 e P.IVA 
05650280018, meglio generalizzata in atti) necessaria a garantire al 31/12/2024 il corretto rispetto ed 
applicazione delle clausole di regolazione dei premi previste dai contratti in essere per il Comune di Canelli 
relativa ai premi effettivi anno 2024 per le polizze incendio – elettronica – furto – RCTO – libro matricola – 
Kasko km – infortuni – Rc Patrimoniale – Tutela Legale. 
 
Dato atto che il Broker assicurativo AMINTA s.r.l. ha inviato, con nota depositata in atti, l’estratto conto 
dell’aggiornamento del premio che il Comune di Canelli deve corrispondere per l’anno 2024, come da 
tabella di seguito: 
 

Polizza/App Delegataria Descrizione Periodo Premio anno 
2024 

Cig Capitolo 

2022/10/342297 Reale Mutua Incendio Aggiornamento somme 
assicurate  

Comune di Canelli  
31/12/23-31/12/24 

Euro 1.516,66 B09F6D5505 12900 

 
Considerato che si rende quindi necessario liquidare le somme necessarie precedentemente impegnate per 
l’aggiornamento dei premi dell’anno 2024 da versare. 
 
Verificata la regolarità contributiva ai fini DURC del broker e della compagnia assicurativa, come di seguito 
specificato: 
- AMINTA S.R.L. con sede a Torino in Corso Correnti 58/A (codice fiscale 08437810156 e P.IVA 
05650280018), DURC Prot. INAIL_45585364, data richiesta 28.09.2024 e scadenza validità 26.01.2025; 
- SOCIETÀ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI con sede a Torino in Via Corte d’Appello 11 (codice 
fiscale 00875360018 e P.IVA 11998320011), DURC Prot. INAIL_45570633 data richiesta 27.09.2024 e 
scadenza validità 25.01.2025. 
 
Verificato di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in alcuna 
delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i., dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, obbligandosi a comunicare 
all’Amministrazione qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra dichiarato. 
 
Attestata la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/00 e del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni. 
 
Previa acquisizione del parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Settore 
2 “Finanze”, recante altresì l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 
e dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni. 
 
Tutto ciò premesso, il Responsabile del Settore 5 “Tecnico” 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2) di liquidare in favore di del broker assicurativo AMINTA S.R.L. con sede a Torino in Corso Correnti 
58/A (codice fiscale 08437810156 e P.IVA 05650280018) la somma pari a Euro 1.516,66, relativa 
all’aggiornamento premio effettivo anno 2024 come da tabella di seguito: 
 

Polizza/App Delegataria Descrizione Periodo Premio anno 
2024 

Cig Capitolo 

2022/10/342297 Reale Mutua Incendio Aggiornamento somme 
assicurate  

Comune di Canelli  
31/12/23-31/12/24 

Euro 1.516,66 B09F6D5505 12900 

 
sul capitolo 12900 “premi di assicurazione”, codice bilancio 01.05.1.110, bilancio di previsione 2024/2026, 
esercizio 2024; 
 
3) di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, e dell’art. 183, c. 
8, del D. Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento ed i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al bilancio di cui all’art. 9 della 
Legge n. 243/2012 e s.m.e.i.;  
 
4) di stabilire come il presente affidamento s’intenda gravato da clausola risolutiva espressa, nei casi di 
mancato adempimento da parte dell’affidatario degli obblighi previsti dai precedenti punti, di accertamento 
negativo dei requisiti e della regolarità contributiva e qualora l’affidatario esegua transazioni senza avvalersi 
di Istituti Bancari e/o della Società Poste Italiane S.p.A.; 
 
5) di rendere noto e dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Decreto Legislativo 30 marzo 2023, 
n. 36 e s.m.i., il RUP di che trattasi, nei limiti delle proprie competenze professionali, è il Geom. Pignatelli 
Maurizio, in qualità di Responsabile del Settore 5 “Tecnico” del Comune di Canelli; 
 
6) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
7) di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Responsabile del Settore 2 Finanze per gli adempimenti di competenza; 
- ai Responsabili delle pubblicazioni e della trasparenza per gli adempimenti di competenza. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Pignatelli Maurizio* 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.


